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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRIS PiER SH]'iRBIMII\j CIVIL Tik KOSOVES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

A.nr.1005/2023

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés-Kolegji pér Shqyrtimin dhe
Vendosjen e Ankesave né pérbérje nga: Ardita Haxhnikaj-Demi, kryetare; Eshref Shabani dhe
Malsore Gashi Bajraktari, anétaré; Ardita Percuku Shyti, zyrtare ¢ larté pér bashképunim profesional
n€ cilésiné e procesmbajtéses, ka shqyrtuar ankesén me numér A.nr.1005/2023, t& datés 19.07.2022,
té parashtruar nga ankuesi kundér organit t& punésimit: Agjencia e
Statistikave t&€ Kosovés, né ¢éshtjen juridike “Kérkesé nga marrédhénia e punés”, duke vepruar né
pajtim me nenin 6, paragrafin 1, nén paragrafin 1; nenin 16, paragrafi 3; nenin 18, paragrafin 1, nén
paragrafin 1.2; t€ Ligjit Nr. 06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&
Kosovés dhe Rregulloren Nr. 02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes sé Ankesave né
Késhillin € Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, né seancén pér késhillim dhe votim
t€ mbajtur mé daté 24.08.2023, njézéri mori kété:

VENDIM

I.  Aprovohetsi e bazuar ankesa me numér A.nr.1005/2023, e datés 19.07.2023, ¢ parashtruar nga
ankuesi

IL. Obligohet Kryeshefi Ekzekutiv i Agjencisé s¢ Statistikave t& Kosovés, q& brenda afatit prej
pesémbédhjeté (15) ditésh nga dita e pranimit t& kétij vendimi, ankuesit t’i njoh t& drejtén e
shirytézimit t€ shtat€ (7) ditéve t& pushimit vjetor t& bartura nga viti 2022, né periudhén e mbetur té
vitit 2023,

HL  Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&€ Kosovés duhet t& njoftohet me shkrim pas
ndérmarrjes sé veprimeve né pajtim me kété vendim.

Arsyetim

Népunési civil (tutje vetém ankuesi), i punésuar né Agjenciné e Statistikave té&
Kosovés, mé datg 19.07.2023, ka parashtruar ankesé né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin
Civil t&¢ Kosoveés, pér shkak t& mos aprovimit t& kérkesés pér pushimin vijetor, nga udhéheqgési i
drejtpérdrejt i tij.
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Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés (rutje Késhilli) bazuar né dispozitat e
Rregullores Nr.02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes sé Ankesave né Késhillin e
Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, mé daté 24.07.2023 ka dérguar kérkesén pér
pérgjigje né ankesé€ t€ ankuesit né Agjencing e Statistikave t&€ Kosovés. Ndérsa, kjo e fundit, mé daté
31.07.2023, ka pércjell pérgjigjen né ankesé se bashku me provat lidhur me keté ¢éshtje juridike.

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave ka administruar kéto prova: Ankesén me numér
protokolli 5279/2023 t& datés 19.07.2023 t& parashtruar nga ankuesi né Késhillin e Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t€ Kosovés; E-mailin e datés 19.06.2023- kérkesa pér pushim vjetor
nga ankuesi; Vendim pér pushim vjetor prej datés 21/06/2023 deri mé 30/06/2023 : E-maili i datés
20.06.2023 nga Kryeshefi pér ankuesin; E-maili i datés 20.06.2023 nga ankuesi pér Zv.Kryeshefin
Ekzekutiv; E-maili i datés 19.06.2023 nga Kryeshefi pér ankuesin; E-maili i datés 19.06.2023 nga
ankuesi pér Kryeshefin; Kérkesa pér pérgjigje né ankesé e datés 24.07.2023; Pérgjigje né ankesé e
datés 31.07.2023 nga organi i punésimit bashké me shkresat e léndés: Akt Emérimi me nr.04-051-802
idatés 16.09.2013 pér Ndryshimi dhe Plotésimi i Aktit t& Emérimit me nr.04/052/93
i datés 19.02.2015 pér transfer; Vendimi pér transfer me nr.04-052-89 i datés 19.02.2015 i 1éshuar nga
Kryeshefi Ekzekutiv; shkresé¢ me numér protokolli 01-796-2023 ¢ datés 07.07.2023 nga Kryeshefi
Ekzekutiv pér Ministrin e MEPT lidhur me ndarjen e mjeteve shtese pér véllimin t& punés shtesé; Lista
¢ stafit t&¢ ASK-s& pér angazhim né regjistrimin ¢ popullsisé pér periudhén korrik-dhjetor 2023; E-
maili i datés 07.07.2023 nga Kryeshefi i ASK-sé& pér Ministrin e MFPT dhe shtesat e vitit 2021, 2022
dhe 2023 pér ankuesin.

Kolegji p&r Shqyrtimin dhe Vendosjen € Ankesave pasi ka shqyrtuar shkresat e léndés té parashtruara
nga palét n€ proceduré, ka konstatuar se ankesa e ankuesit, ésht¢ e bazuar, sepse:

Nga administrimi i provave materiale rrjedhé se ankuesi éshté i punésuar né Agjenciné e Statistikave
t€ Kosovés dhe s€ i njéjti ushtron pozitén e punés me titull “Zyrtar Certifikues”.

Ankuesi m€ daté 13.06.2023 ka parashtruar kérkesé pér pushim vjetor t& bartura nga viti 2022, né
koh&zgjatje prej shtaté (7) ditéve dhe até pér periudhén e shfrytézimit nga data 21.06.2023 deri mé
daté 30.06.2023.

Duke qené s¢ ankuesi nuk ka papranuar asnjé konfirmim nga mbikéqyrése i tij i drejtpérdrejt lidhur
me kérkesén e datés 13.06.2023, serish me daté 19.06.2023, inicion kérkesén e njgjté, ndérsa Kryeshefi
Ekzekutiv i Agjencis€ s€ Statistikave t€ Kosovés né cilési t& mbikéqyrésit t¢ drejtpérdrejt, po mé daté
19.06.2023, ka refuzuar kérkesén e ankuesit me arsyetimin se : kérkesa refuzohet pér shkak sé kemi
angazhime ne Projektin e Regjistrimit te Popullsisé. Me raste konsiderojmé te nevojshme te jeni i
angazhuar edhe ju.”

Pas mos aprovimit t€ kérkesés né fjalg, ankuesi me daté 19.07.2023 parashtron ankesé né Késhillin e
Pavarur Mbik&qyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, me pretendimi se udhéheqgsi i tij i drejtpérdrejt
ka shkelur t€ drejtén e garantuar me ligj pér pushim vjetor, me rastin e mos aprovimit t& kérkesés té
datés 13.06.2023. Shton s& nuk ka pranuar ndonjé email nga Kryeshefi Ekzekutiv sé &shté pjesé e
ndonj& grupi punues apo ndonjé plan t& aktiviteteve t& punés pér muajin gershor. Kérkon qé Késhilli

2/4

T 89
)30vg

g TR



t€ aprovoj ankesén si t&€ bazuar dhe té njihet e drejta e shfrytézimit t€ pushimit vjetor té bartura nga
vitit 2022 ose qé ti béhet kompensim né ndonjé formé tjetér bazuar né rregullat ivén né fuqi.

Kolegji thekson faktin s& né véshtrim t& nenit 18 paragrafi 4 t& Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké,
pushimet e zyrtareve publiké rregullohen sipas legjislacionit t€ punés. Ndérlidhur me keté, rregullat e
pushimeve t€ zyrtareve publik jané té rregulluara edhe me Rregulloren (QRK) Nr.12/2020 pér Orarin
e Punés dhe Pushimet e Zyrtaréve Publikg, e zbatueshém deri me 12 tetor 2022, dhe Rregulloren
(QRK) Nr.07/2022 pér Orarin ¢ Punés dhe Pushimet e Zyrtaréve Publiké, né fuqi nga data 13 tetor
2022.

Lidhur me shqyrtimin e pretendimeve ankimore, Kolegji i ‘u referua nenit 11 t&€ Rregullores (QRK)
Nr.07/2022 pér Orarin e Punés dhe Pushimet e Zyrtaréve Publiké, me t& cilin &shté pércaktuar se: «
Zyrtari publik pér ¢do vit kalendarik ka té drejté pér pushim vjetor me pagesé né njé kohézgjatje prej
njézet (20) dité pune, pavarésisht a punon me orar té ploté apo té shkurtuar... 3.Zgjatja e pushimit
vjetor pércaktohet varésisht nga stazhi i punés, ku pér ¢do pesé (5) vite té pérvojés sé punés, shtohet
njé (1) dité pune... 8. Zyrtari publik ka té drejté, sé paku njé dité e gjysmé (1.5) té pushimit, pér ¢do
muaj kalendarik té kaluar né puné, nése: 8.1. né vitin kalendarik né té cilin pér heré té paré ka
themeluar marrédhénie pune, nuk i ka gjashté (6) muaj té punés sé pandérpreré; 8.2. né vitin
kalendarik nuk e ka fituar té drejtén pér shfiytézimin e pushimit vjetor pér shkak té ndérprerjes sé
marrédhénies sé punés. 9. Ditét e pashfrytézuara té pushimit vjetor nuk mund té kompensohen me
para. 10. Pérjashtimisht paragrafit 9 té kétij neni, kompensimi me para i ditéve té pashfiytézuara té
pushimit mund té béhet né rastin e ndérprerjes sé marrédhénies sé punés. Né kété rast, kur institucioni
nuk mund té sigurojé shfrytézimin e ditéve té mbetura té pushimit pér zyrtarin publik, i njéjti do té
kompensohet me pagesé té kalkuluar pér ditét e pashfiytézuara té pushimit vjetor...” Ndérsa nenin 11
paragrafi 4 dhe 5 té késaj rregullore ka paraparé se: 4. Né qofté se zyrtari publik e shfi-ytézon né dy (2)
apo me shume pjesé pushimin vjetor, pjesa kryesore duhet té shfi-ytézohet pér sé paku dhjeté (10) dité
pune té pandérprera gjaté njé (1) vitit kalendarik. 5. Pjesa tjetér e pushimit té pashfiytézuar duhet té
shfiytézohet jo mé voné se deri me 30 qershor té vitit té ardhshém kalendarik... "rrjedhimisht né kuptim
té kétyre dispozitave ligjore, Kolegji konstaton sé¢ e drejta né pushim vjetor €shté e drejté ligjore e ¢do
népunési civil, e cila duhet t€ shfrytézohet né pajtim me procedurat e pércaktuar me depozitat ligjore
t¢ aplikueshme, andaj, mbi ket& bazg, e duke ju referuar provave té léndés, Kolegji vleréson sé refuzimi
i kérkesés s¢ ankuesit pér shfrytézimin e ditéve t€ pushimit vjetor t& bartura nga viti 2022, prej shtaté
(7) ditéve, mbi bazén e rrethanave si né pérgjigjen né€ ankesa, €shté né kundérshtim me nenin 38
paragrafi 1 t& Ligjit Nr. 03/L.-212 i Puné&s, me t& cilin &shté theksuar se: T¢ punésuarit nuk mund t’i
mohohet e drejta né shfrytézimin e pushimit vjetor.

Pér mé tepér, Kolegji pér vendosje meritore mori parasysh faktin e pa kontestueshém sé& Agjencia e
Statistikave t€ Kosovés, ka t€ miratuar Projektin pér Regjistrimin e Popullsis€, Ekonomive Shtépiake
dhe Banesave ( RPESHB), i cili projekt planifikohej t& filloj s& zbatuari nga data 01.09.2023 deri me
16.10.2023, mirépo, pérkundér kétij Plani, Agjencia e Statistikave t& Kosovés, deri né kohén e
parashtrimit t&€ kérkesés s¢ ankuesit pér pushim vjetor t€ daté€s 13.06.2023, nuk ka pas té miratuar
ndonjé plan té& shfrytézimit t€ pushimeve t€ stafit si¢ pérshihet me nenin 11 paragrafi 6 t& Rregullores
(QRK) Nr.07/2022 pér Orarin e Punés dhe Pushimet e Zyrtaréve Publiké, dhe se ankuesi nuk kishte
pranuar ndonjé njoftim lidhur pérfshirjen e tij né planin pér regjistrimin e popullsisé, rijedhimisht nga
shkresat ¢ késaj ¢éshtje juridiko administrative, Kolegji nuk ka gjetur s& Agjencia e Statistikave té

3/4



Kosovés ka t& miratuar Planin e punés lidhur me zbatimin e Projektit pér Regjistrimin e Popullsisé,
Ekonomive Shtépiake dhe Banesa, i cili nder t& tjera do té& specifikonte edhe rolin dhe pérgjegjésité e
¢do zyrtari, e né rastin konkret edhe t& ankuesit, veprim ky gé do té arsyetonte edhe aplikimin ¢
kufizimeve né shfrytézimin e pushimeve vjetore t& stafit, qofte t¢ batuara nga viti paraprak apo edhe
té vitit ekzistues.

Bazuar n€ gjendjen faktike dhe bazén ligjore té theksuar me sipér, Kolegji duke bazuar né nenin 6
paragrafin I nén paragrafin 1.1 dhe nenin 18 paragrafin I nén paragrafin 1.2 t& Ligjit Nr. 06/L-048 pér
Keshillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil 1€ Kosovés, vendosi qé t& aprovohet si e bazuar
ankesa e ankuesit, duke obliguar Kryeshefin Ekzekutiv t& Agjencisé sé Statistikave t& Kosovés, q&
brenda afatit prej pesémbedhjeté (15) ditésh nga dita e pranimit t& kétij vendimi, ankuesit t’i njoh t&
drejtén e shfrytézimit t€ shtaté (7) ditéve t& pushimit vjetor t& bartura nga viti 2022, né periudhén e
mbetur t€ vitit 2023,

Késhillé juridike: Vendimi hyn n€ fuqi né ditén e nénshkrimit nga Kryetarja e Kolegjit. Kundér
vendimit t& Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i Késhillit nuk &shté i ligjishém
mund t€ iniciojé konflikt administrativ né gjykatén kompetente, Gjykatén Themelore né Prishting/
Departamenti pér Céshtje Administrative brenda afatit prej tridhjeté (30) ditésh nga dita né t& cilén i
&shté dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit administrativ nuk e ndalon ekzekutimin e kétij vendimi,

KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRIS PER SHERBIMIN CIVIL Ti KOSOVIS
Lénda me numér A.nr. 1005420+

ciiku Shyti 't' xl nikaj-Demi ,
Y/

f’; ‘ocesmbajtése K§g§ re e Koleg?/

Vendimi i dorézohet:
- Ankuesit
- Kryeshefit Ekzekutiv té Agjencisé sé Statistikave té Kosovés,
- Udhéheqésit té Burimeve Njerézore né Agjenci e Statistikave té Kosovés dhe
- Arkivit té KPMSHCK-sé.
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